
 

 

	 																     
 
	

Prot.2305/VI.3          Anzio,  25/05/2020 
 

All’Albo 
Al sito 

	
	

OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di beni e servizi funzionali  alla realizzazione del P.O.N   “Per la 
Scuola - Competenze e Ambienti per l’Apprendimento” FESR 2014-2020   Asse II  Obiettivo specifico 10.8 
– Azione 10.8.6  - A  Avviso MIUR AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 Codice di Progetto:  10.8.6.A-
FESRPON-LA-2020-217 
Fornitura dispositivi digitali e attrezzature  per Didattica a Distanza 
CIG: Z592D17842 
CUP: D59F20000130005 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
- Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
- Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
- Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
- Visto l’art.32, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
- Visto l’art.36 del sopra citato D.Lgs.n.50/2016 che definisce le procedure per l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo procedure semplificate per i contratti “sotto 
soglia” di importo inferiore a € 40.000,00, lettera a), relativo agli “affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 
-  Viste  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC; 
-  Visto  il Decreto Interministeriale n.129 del 28.08.2018, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi  
 
 



dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” e in particolare l’art. 4, c. 4, che recita 
“Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
- Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della legge n. 107 del 2015, e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
- Considerato che il Dirigente Scolastico può effettuare acquisti con unico operatore economico con 
affidamento diretto per importi di spesa fino a € 20.000,00 (IVA esclusa) come da delibera del C.d.I. 
n.33 del 19/12/2019; 
- Visti   i seguenti regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sul Fondo  
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale /FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
sociale euroepo  (FSE); 
-   Visto    il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 
-   Visto   l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del  
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-
obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la 
formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali, con 
l’intento nell’ attuale _fase emergenziale_ dovuta_alla diffusione _dell’epidemia  da Covid-19 d_ di  
contribuire a dotare le scuole del primo ciclo di istruzione di devices da assegnare in comodato d’uso 
gratuito alle studentesse e agli studenti che ne fossero sprovvisti, al fine di garantire l’apprendimento a 
distanza e il diritto allo studio;  
-  Considerata   l’emanazione della nota prot. n. AOODGEFID/10292 del 29/04/2020 con cui è stata 
resa nota la pubblicazione sulla sezione dedicatala “PON per la scuola “ del sito del Ministero 
dell’istruzione delle graduatorie regionali delle pro poste approvate e la successiva nota n. 10446 
del05/05/2020 con la quale è stata comunicata l’autorizzazione del Progetto da realizzarsi entro il 30 
ottobre 2020  - 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-217  dal titolo “Smart Learning” presentato da questa 
Istituzione Scolastica per un importo pari ad un impegno di spesa  di  € 12.940,54; 
-  Viste  le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dall’avviso 
prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)-obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne”; 
- Viste  le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti  
pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria e Allegati” di cui alla nota 
MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016; 
 - Vista  la delibera del Collegio dei Docenti.  del 17/10/2019, con la quale è stata 
 approvato l’adeguamento al Piano dell’Offerta Formativa 2018/2022 comprendente la partecipazione 
a Progetti PON 2014-2020; 
-    Vista  la delibera del Consiglio d’Istituto n 30  del 24/10/2019, con la quale è stata 
approvato l’adeguamento al Piano dell’Offerta Formativa 2018/2022 comprendente la partecipazione 
a Progetti PON 2014-2020 ;  
-  Viste la disposizione dirigenziale del 13/05/2020 prot 2180 e la variazione al P.A. del 13/05/2020  
 
 
 



prot. 2181 che costituiscono i  provvedimenti  di formale assunzione al Programma Annuale 2020 del 
finanziamento di cui al progetto 10.8.6A-FESRPON-LA-2020-217  dal titolo “Smart Learning”; 
-  Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di dispositivi digitali e delle 
attrezzature finalizzate alla realizzazione del progetto la cui scadenza è prevista per ottobre 2020; 
- Vista l’assenza su piattaforma CONSIP di convenzione  attive per i prodotti necessari alla 
realizzazione del progetto;	
- Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Ordine diretto (ODA) sul Mepa ed in 
assenza di precedenti forniture per la stessa tipologia di prodotto a favore della medesima azienda;  

 
 

D E C R E T A 
 

 Art. 1 Modalità di acquisizione della fornitura  
Avvio delle procedure di acquisizione mediante ODA per la fornitura dei beni e dei servizi con quelli 
individuati nel piano relativo alla concessione del finanziamento per il Progetto 10.8.6A-FESRPON-
LA-2020-217  dal titolo “Smart Learning”  n. 1 lotto per strumentazioni per la didattica digitale 
(All. 1); 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 Il criterio di scelta è quello del minor prezzo risultante da indagine di mercato su MEPA.; 
Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di € € 12.794,14 IVA 
inclusa (euro dodicimilasettecentonovantaquattro,14 IVA inclusa) per le forniture di cui all’allegato 1;  
Art. 4 Tempi di esecuzione 
 Il servizio/fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato entro 30 giorni decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario; 
Art. 5 Rup  
Ai sensi dell’art.125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 
Agosto 1990, è nominato Responsabile del Procedimento la dott.ssa Maria Teresa D’Orso – Dirigente 
Scolastico ( giusto Decreto prot. n. 2203 del 14/05/2020). 
Si comunica infine che, per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tale comunicazione 
sarà immediatamente visibile anche sul sito della scuola all’indirizzo: www.icanzio3.edu.it.  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Maria Teresa D’ORSO  
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
All. 1- Lotto 1 

	

Prodotto Quantità  Caratteristiche 
 

Armadio/carrello di sicurezza per 
custodia e ricarica dispositivi 

1 Armadio NoteLocker 12 - 24 
notebook/tablet - Lucchetti inclusi 

Armadio/carrello di sicurezza per 
custodia e ricarica dispositivi 

1  Carrello metallico  LapBus NoteCart 
Flex 32 Extended - 32 tablet/notebook 
15,6" con ventola 

PC Laptop (Notebook) 24 Notebook Lenovo V15 - Schermo 
15.6" FHD, processore Intel i3-8130U, 
RAM 4 GB, archiviazione SSD 256 
GB Windows 10 Pro Academic  
 

   


		2020-05-25T12:13:16+0200
	D'ORSO MARIA TERESA




